quod videlicet Clerici prius, laici posteriùs; Clerici intra sa-
crarium, laici extra eum locum communicarent.

Sed neq; hæc est vera expositio. Nam Felix Papa III. loco
citato, iubet ob delicta quædam, Clericis nõ dari, nisi in mor-
te, Communionem laicam. Et Concilium Sardicense, cap. 2.
ne in morte quidẽ laicam Communionem dari permittit ob
crimina quædam grauiora. In morte autem cum detur Cõ-
muniõ soli ægrotõ, idq; in priuato cubiculo, nulla distinctio
notari potest loci, aut temporis inter Clericos, & laicos. Lai-
ca igitur Communiõ dicitur ea, quæ laicis permittebatur tã-
genda, & etiam deferẽda si vellent. Sola autem species panis
dabatur in manus: ex calice autem bibebant, qui volebant, in
Ecclesia, sed non licebat laicis calicem tangere, nedum se-
cum deferre. Vide Cyrillum Hierosolymitanum Catechesi 5.
myltagog. extrema, vbi describit modum comunicãdi. Ea-
dem Communiõ dicitur etiam peregrina in Concilio Aga-
thensi, can. 2. & 5. ex eo fortasse, quod olim mitteretur pere-
grinis aduentantibus in signum communionis, & pacis. Pœ-
na igitur inflicta Clericis, erat, quod communicantibus aliis
Clericis sub vtraq; specie, ipsi prohiberetur a calice Domini,
& cogerentur vnã tantum speciem sumere.

Sextus ritus erat, Communiõ præsanctificatorum, cu-
ius vsus apud Græcos erat in tota Quadragesima, excepto
die Dominico, & Sabbatho: in Latina Ecclesia iste vsus fuit,
& adhuc manet feria sexta hebdomadæ sanctæ. Nam eo die
non fit consecratio, & ipse etiam Sacerdos in publica actio-
ne communicat sub vna specie. Huius consuetudinis, quod
ad Græcos attinet, meminit Laodicenum Concilium, can.
49. & Concilium Trullanum can. 52. Quod attinet ad Lati-
nos, meminit Innocentius I. in epist. 1. cap. 4. liber Sacramen-
torum S. Gregorij in officio Parasceues, Ordo Romanus an-
tiquus in officio eiusdem diei, Rabanus lib. 2. de Institut. Cle-
ricorum, cap. 37. & Micrologus in libro de Ecclesiasticis ob-
seruationibus, cap. 19.

Quod in Parasceue Communiõ fiat solum sub specie panis,
patet ex ordine Romano citato; ibi em̃ non solum habetur, in
Parasceue nõ confici Sacramenta, sed etiam cõmunicare Sa-
cerdotem, & populum sub specie panis tantum, absque san-
guine Domini: sanguinem enim totum consumi iubet feria
V. & solum corpus Domini conferuari pro Communiõne

sequentis dici, quo Sacramenta non conficiuntur. Ex quo intelligimus in publico etiam cœtu Ecclesiæ usum fuisse vnius speciei, idque ab annis plus mille.

QVINTA ratio sumi potest ex consensu, & testimonio Ecclesiæ posterioris. Nam constat ab annis plus octingentis fuisse usum in quibusdā Ecclesiis Communionis sub vna specie, etiam in publico cœtu fidelium, & extra diem Parasceus. Et simul constat Græcos nunquam hoc Latinis obiecit tanquam errorem, cum tamē alia multa obiecerint, in quibus a nobis dissidebant. Ex quo intelligimus totam Ecclesiam tum Latinam, tum Græcam hunc usum vtilitatem approbasse.

Fuisse autem hunc usum longo tempore in Ecclesiis quibusdam, restantur Concilia, CONSTANTIENSE, sess. 13. & BASILEENSE, sess. 30.

Deinde S. THOMAS qui floruit ante annos CCC. 3. p. q. 80. art. 12. dicit eas Ecclesias rectè facere, quæ non communicant populum nisi sub vna specie.

S. BERNARDVS qui ante annos CD. vixit, in Monasterio suo sub vna specie Communionem præbebat, vt apertè colligitur ex lib. 1. cap. 11. vitæ ipsius. Scribit enim Gulielmus Abbas S. Bernardi æqualis, in celebri quadam solennitate sancto Bernardo Eucharistiam ministrante, accessisse inrer alios Monachum quendam, quem ob certā culpam, idem sanctus vir accedere prohibuerat: verum, quia res occulta erat, datam illi etiam Eucharistiā, sed diuino miraculo non potuisse Monachum illum Eucharistiam deglutire. Finitis autem solenniis accessisse Monachum ad Abbatem, & aperto ore ostendisse, quid pateretur: & tum demum cōfessum, & absolutum, Sacramenta Domini liberrimè ad viscera traiecit. Ex hoc exemplo manifestè apparet, solam speciem panis à S. Bernardo dari solitam: nam speciem vini tamdiu in ore seruare ille non potuisset.

Cardinalis HOSIUS in Dialogo de vtraque specie, ex historiis & monumentis Polonicæ Ecclesiæ scribit, non posse colligi, fuisse vnquam in Polonia usum vtriusque speciei in Communione populari: & inde suspicatur non sine causa Ecclesiam illam ab ipsa prima sua fundatione, id est, ab annis plus minus quingentis, recepisse usum vnius speciei.

BEDA, qui ante annos DCCC. floruit, non obscure indicat in Anglia ab initio prædicationis discipulorum sancti Gregori-

rij Papæ cœpisse vsum publicum vnius speciei. Sic enim scribit lib. 2. histor. cap. 5. de Regis cuiusdam Christiani defuncti paganis filiis: *Cum, inquit, videret Pontificem celebratis Missarum solennis Eucharistiam populo dare, dicebant; Quare non & nobis porrigis panem nitidum, quem & patri nostro dabas, & populo adhuc in Ecclesia dare non desistis?* Hæc illi, qui cum sæpius id repeterent, nunquam tamen vllam vini mentionem fecerunt.

ORDO Romanus, qui vt minimùm ante annos octingentoseditus fuit, cum ab Alcuino Caroli Magni præceptore, qui anno DCCC. florebat, citetur, apertissimè indicat in Romana Ecclesia publicum vsum fuisse vnius tantùm speciei. Nam in capite de ordine celebradi Missam, significat, in paruo calice sanguinem Domini consecrari solitum: deinde pro Communionem populi ex eo paruo calice effundi modicum sanguinis Domini in magnum calicem vino, & aqua plenû, atque ex eo magno calice confucuisse populum bibere post corpus Domini sumptum. Et quia calix vnus, quantumuis magnus, non sufficere poterat tantæ multitudini, verisimile est (quamuis ibi id non legatur) sæpius eundem calicem vino fuisse repletum. Porro calix ille magnus dicebatur calix sanguinis, quia consecratus erat contactu sanguinis Domini, nõ quod reuera esset corpus Domini: non enim ex contactu illo mutari potuit vinum in sanguinem.

Est autem coniectura valde magna, etiam in aliis Ecclesiis, vbi dicebatur populus de calice bibere, non alium morem fuisse, quàm Romæ. Nam intelligi planè non potest, quo pacto in Ecclesiis valde numerosis potuerit dari Communioni populo ex calice veri sanguinis Domini. Neque enim vnquam fuit vsus consecrandi simul multos calices, vt patet ex epistola Gregorij III. ad Bonifacium Episcopum Moguntinum, vbi reprehendit quosdam, qui contra morem Ecclesiæ plures calices in altari simul habebant. Neque fuit vsus vnquam consecrandi vinum in altari in calice aliquo vastissimo, qui tantum vini caperet, quantum populo vniuerso sufficiat. Debit enim calix non ad eò magnus esse, vt posset à Sacerdote eleuari, & à Diacono huc, & illuc deferri. Neque inueniuntur vlli calices tam magni, cum tamen multi in multis Ecclesiis antiquissimi inueniantur; ergo necesse fuit, vt idem calix sæpius repletur inter ipsam Cœnæ actionem,

nem, vt modò facimus in distribuendo vino ad abluionem. Certum autem est non potuisse in eadem actione repeti sapius consecrationem: vinum igitur, non sanguis Domini populis dabatur. Aduersarij quidem non laborant in hac re. Cùm enim existiment nullam requiri consecrationem, sed hoc ipso corporis, & sanguinis Domini symbola esse panem, & vinum, quòd in mensa ponuntur, & distribuuntur: facile possunt sapius pocula replere, & hoc ipso Sacramenta iuxta suum errorem conficere, sed veritas Catholica longè aliter se habet, vt ostendimus.

SEXTA ratio sumi potest, ab incommodis, quæ sequerentur ex necessitate vtriusq; speciei: ex quo colligitur Christum sapientissimum omnium legislatorum nunquam fuisse eiusmodi præceptum positurum.

PRIMUM incommodum est, impossibilitas implendi legem istam in iis locis, vbi sit populus valde numerosus, & vnus tantum sacerdos, vt sæpe accidit in frequentissimis pagis: de qua re paulò antè diximus.

SECUNDUM incommodum est, irreuerentia sanctissimi Sacramenti. Semper enim Ecclesia diligentissime cauit, ne mica aliqua consecrati panis in terram caderet, vt supra probauimus ex Tertulliano, Origene, Cyrillo Hierosolymitano, Augustino, & alijs: maior est autem irreuerentia in effusione sanguinis, qui rursus colligi nequit, quàm in casu panis, qui iterum colligi potest. Quare Ioannes Chrysostomus in epistola prima ad Innocentium, inter maxima mala numerat, quòd ex quodam militari tumultu intra Ecclesiam factò, sanguis Domini in militum vestimenta effunderetur. Fieri autem non potest, vt sanguis Domini ministraretur tantis populorum turbis, quantæ in Paschate ad Communionem accedunt, quin sapius effundatur; præsertim cùm multi sint senes, debiles, rustici, qui vix ad bibendum de manu alterius accommodare se nõrunt. In deportatione etiam ad ægrotos, facillimum esset, vt vel effunderetur, vel ex illa agitatione turbidum, & ineptum ad bibendum fieret: quòd non rarè accidisse testantur exempla, quæ referuntur ad Eneam Syluio in Dialogo de Communione sub vtraque specie, & in Actis inter legatos Basileenses, & legatos Bohemorum in Egra oppido Germaniæ, vbi communi consensu conueniant.

Neque ad hoc incommodum satisfaciunt aduersarij, cum dicunt, Christum ista omnia praeuidisse, & tamen non propterea deterritum ab institutione Eucharistiae sub duplici specie, & Ecclesiam veterem ista eadem expertam esse, & tamen, iis non obstantibus, ministrasse Communionem sub vtraque specie. Nam Christus instituit quidem sub duplici specie, sed non iussit dari omnibus sub duplici. Ecclesia autem vetus ministrabat sub duplici specie, quando Christiani erant pauci, & praeterea non omnes accipiebant vtramque speciem, vt supra ostendimus. Crescente autem multitudine magis, & magis apparuit incommodum, & sic paulatim desit vsus sub vtraque, vt paulo post dicemus.

TERTIUM incommodum est, quod multi abhorrent à vino, & vel natura abstemij sunt, vel educatione, vt in calidis regionibus. Assuefiunt enim pueri, & puellae etiam nobiles aquae potui, vnde multi postea etiam in matura aetate non possunt absque nausea vinum gustare. Quid ergo isti facturi sunt? abstinebunt à Communione perpetuo? at id non licet per diuinas leges.

Ioannes Brentius hoc incommodo adductus in Apologia pro Confessione VVirtembergensi in 2. parte secundae pericopes, admittit abstemios posse sub vna specie communicare, non obstante iure diuino vtramque speciem praecipiente. At vbi legit ipse à diuino mandato generaliter posito excipi debere abstemios? vel si Ecclesia Brentij ius habet interpretandi ius diuinum, ac declarandi in eo mandato non comprehendendi abstemios, cur Ecclesia Catholica ius non habeat interpretandi idem ius diuinum, ac declarandi in eo non comprehendendi nisi sacerdotes sacrificantes?

QUARTUM incommodum est, penuria vini. Siquidem in multis regionibus vinum non crescit, & quod aliunde adfertur, partim summo precio emitur, partim non diu conseruatur: ex quo oportet plurimos, aut nunquam, aut rarissime communicare, si non posset fieri Communio sub vna specie. Certè in Iaponia, adeo nulla est copia vini, vt vix ad sacra faciendae commodè haberi possit. Et scribit Volaterranus lib. 7. Geographiae, ab Innocentio VIII. concessum Noruegiis, vt sine vino sacrificarent, quod vinum in Noruegia non crescat, & aliunde importatum continuè acefcat. Quod quidem Pontifex ille concessit, si tamen concessit, vel quod

eius sententiæ esset, non esse de iure diuino, vt sacrificium in vtraque specie necessariò confici debeat; quæ sententiæ suos habet patronos, vt Gabrielem lect. 84. in Canonem Missæ, & Ioannem Maiorem in 4. dist. 13. quæst. 3. & alios quosdam: vel quod indicauerit, ius diuinum ita interpretandum esse, vt excipiatur casus necessitatis. Etsi enim sacrificium est imperfectum sine vtraq; specie, tamē præstat imperfectum habere, quam nullum; præsertim cum duæ illæ species, partes sacrificij sint integrantes potius, quam essentielles.

Deniq; hoc incommodum ipsis etiam aduersariis adedò visum est magnum, vt Philippus Melancthon in libro de vltimo integri Sacramenti, scripserit Ruthenos ob vini inopiam rectè facturos, si pro vino vterentur $\tau\epsilon\ \upsilon\sigma\theta\omicron\mu\acute{\epsilon}\ \lambda\iota\tau\theta$, id est, aqua mellita, seu medone. Sed quis dedit Philippo auctoritatem mutandi Sacramentorum materiam?

Quantò sapientius Ecclesia Catholica non mutat Sacramentorum materias, sed incommodo illi medetur, vnam speciem tantum populis ministrando; quod quidem Deo placere, signis & prodigijs aliquando demonstratum est. Scribit Alexander Alensis in 4. parte summæ Theologicæ, quæst. 11. memb. 2. articul. 4. §. 3. in noua editione, quosdam Monachos aliquando, apud quos vsus erat vnus speciei, cepisse vtramque speciem postulare: sed interim accidisse, vt cum sacerdos inter sacrorum solennia hostiam frangeret, totum patenam concuum sanguine ex ipsa hostia profluente repletur. Quo significare voluit Deus, frustra illos tumultuari pro calice sanguinis, cum omnia haberent in specie illa panis, quam de more solebant accipere.

CAPVT XXV.

Soluuntur obiectiones ex Scriptura petite.

RESTAT nunc, vt ad argumenta aduersariorum respōdeamus, quæ illi partim ex Scripturis, partim ex Patribus, partim ex ratione desumunt. PRIMVS Scripturæ locus est Ioan. 6. *Nisi manducaueritis carnem Filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Quem locum soli Bohemi obijciunt: Lucherani enim, & Calvinistæ nõ existimant Ioan. 6. de Sacramento Eucharistiæ tractari.

Tres